
 
DETERMINAZIONE N. 265 

30 DICEMBRE 2021 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA DI ARREDI PER INTEGRAZIONE 

UFFICI SANBAPOLIS MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

ORDINATIVO DIRETTO MEPAT A VILLOTTI SRL EX ART. 3 CO. 01 L.P. 

2/2020  

C.I.G.: ZE734BECD2  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Per l'attuazione di tali finalità, l'Opera necessita di risorse per il funzionamento e per lo svolgimento 

della normale attività amministrativa. 

 

Le strutture dedite alla attività amministrativa devono essere dotate di postazioni adeguate, in grado 

di assicurare le distanze interpersonali e tutte le misure precauzionali previste dall’Ordinanza del 

Ministero della salute del 21 maggio 2021 relativa al “Protocollo condiviso di aggiornamento delle 

misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS-Cov-2/COVID-19 negli 

ambienti di lavoro”. Conseguentemente a tale circostanza e al susseguirsi di nuove assunzioni di 

personale è quindi emersa la necessità di riorganizzare la disposizione degli spazi degli uffici e di 

acquistare parte delle attrezzature necessarie all’integrazione dell’arredo presso gli uffici Sanbapolis. 

 

Al fine di procedere all’acquisto dell’attrezzatura in questione si è interpellata la ditta Villotti srl, 

individuata all’interno del portale MEPAT- Mercurio, la quale offre degli articoli rispondenti alle 

esigenze dell’Ente e in linea con gli arredi già presenti nella struttura. 

 

Per la fornitura di scrivanie, librerie, cestini, sedute, appendiabiti, ecc. e per il servizio di trasporto e 

di montaggio dell’attrezzatura in questione la ditta ha proposto un importo pari a € 15.617,00 IVA 

esclusa. 

 

Considerato che i prezzi esposti sono stati valutati congrui per l’Ente; 

 

preso atto che la fornitura degli arredi interni è compresa nell’elenco delle categorie merceologiche a 

cui vanno applicati i criteri ambientali minimi, che nel caso di specie sono definiti dal DM 

AMBIENTE 11 GENNAIO 2017 - all. 1 - PARR. 3.2; 3.3; 4.2 e 4.3, e dal DM correttivo del 3 luglio 

2019 i quali prevedono nel dettaglio i prodotti, i servizi e i lavori conformi agli standard di riduzione 

dell’impatto ambientale; 

 

verificato il rispetto dei criteri ambientali minimi per tutti i prodotti ad eccezione delle paretine 

divisorie il cui acquisto si rende però necessario quale misura contenitiva della diffusione del virus 



COVID-19 in conformità alle “Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche, Produttive e 

Ricreative della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome dell’8 ottobre 2020”;  

 

considerato che il bene tutelato dalla normativa di contenimento della pandemia (ossia la salute 

pubblica) prevale in questo caso sul bene tutelato dalla normativa in materia di CAM (ossia la tutela 

dell’ambiente), si ritiene opportuno procedere l’affidamento della fornitura di cui  sopra comprensiva 

anche della paretina “open space” di dimensioni 200x180h costituita da 3 piantane e 2 pannelli in 

policarbonato bianco traslucido satinato su entrambi i lati completi di attacchi necessarie per il 

rispetto delle norme vigenti sul mantenimento della distanza interpersonale negli ambienti di lavoro 

al fine di prevenire l’espansione della pandemia covid, le quali hanno la precedenza sui criteri CAM; 

 

rilevato che la scelta di questa impresa permette di rispettare il principio di rotazione della selezione 

degli operatori economici così come delineato dal punto 3.3. della Deliberazione di Giunta 

provinciale n. 307/2020 (“Adozione delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di 

rotazione ai sensi dell’art. 19 ter della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2) in quanto l’affidamento 

precedente rientra in una categoria merceologica (servizi tipografici e stampanti in genere) diversa 

rispetto a quella oggetto del presente provvedimento (arredi e complementi arredo); 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto della fornitura, pari a € 15.617,00 = oltre ad IVA, non 

eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, 

n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con la presente 

determinazione si propone di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura in oggetto tramite 

emissione di ordinativo MEPAT alla ditta Villotti srl con sede a Trento in Via G.B. Trener, 10/B - 

38121 Trento -  C.F. e P. IVA 00492710223. 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene/servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 

23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 

contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Si specifica, infine, che in base al disposto dell’art.5 della L.p. 2/2020, l’utilizzo della piattaforma 

MEPAT – Mercurio non rende necessarie le verifiche in ordine all’assenza dei motivi di esclusione 

ex art. 80 del d.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 le quali vengono assolte dalla struttura provinciale 

competente che gestisce l’elenco previsto per la selezione degli operatori economici. 

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, inoltre, non si applica il decreto del Presidente della Provincia 

28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle retribuzioni 

nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge provinciale 9 marzo 

2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 11 

maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. n. 0339757 dd. 

11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività di verifica di 

correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal meccanismo di verifica 

tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non abbiano richiesto la spedizione 

di apposita RDO”.   

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 



 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

5/11/2021, n. 1850; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura degli arredi disponibili sul 

MEPAT, per l’allestimento degli uffici Sanbapolis; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1., tramite ordinativo MEPAT, alla Ditta 

Villotti srl con a Trento in Via G.B. Trener, 10/B - 38121 Trento -  C.F. e P. IVA 00492710223; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 19.052,74 = I.V.A. 

compresa; 

 

4. di prendere atto che la spesa complessiva di € 19.052,74 = I.V.A. compresa trova copertura 

sulla macrovoce P2022002 “Interventi di straordinaria manutenzione sugli immobili, acquisto 

beni mobili, arredi ed attrezzature”, centro di costo 16 “Servizi Generali”, del Piano 

Investimenti esercizio 2022; 

 

 

 

 

 

 



5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

ALL:0) 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce P2022002. 

Centro di costo 16 per € 19.052,74.= - PRG 116 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/dv) 


